EDITAL PROAC Nº 09 DE 01 DE JUNHO DE 2017.

Pró-Reitoria Acadêmica do Centro
Universitário Antônio Eufrásio de Toledo de
Presidente Prudente torna público o Edital para
o processo seletivo para participação no curso
“Inglês Jurídico: noções introdutórias do
direito americano”.

Art. 1º. O Núcleo de Internacionalização em parceria com o Curso de Direito do

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO DE PRESIDENTE PRUDENTE,
promovem o CURSO DE INVERNO “INGLÊS JURÍDICO: NOÇÕES INTRODUTÓRIAS DO

DIREITO AMERICANO”, denominado doravante apenas como “Curso”.

Art. 2º. O Curso será realizado completamente em língua inglesa pelo Professor Zac

Zagol e será composto de 5 encontros com duração de 3 horas cada no horário das 19h00 às
22h00 e seguirá o seguinte cronograma:

AULAS CONTEÚDO
03/07 - Segunda-feira The Practice of Law - Bodies of law, Types of law, Types

of court, and Persons in court
04/07 - Terça-feira Contract Law - Remedies for breach of contract, and

Contract clauses
05/07 - Quarta-feira Tort Law, Litigation and Arbitration

06/07 - Quinta-feira Frivolous lawsuits, Threatening legal action, parties
and phases in litigation, and letter before action

07/07 – Sexta-feira Criminal Law - White-collar crime

§1º Poderão participar do curso os professores e alunos do Curso de Direito da Toledo

Prudente da Graduação e da Pós-graduação que tenham nível avançado de inglês.

§2º O processo seletivo será conduzido pelo Professor Zac Zagol, e este aferirá o

nível de compreensão escrita e falada visando a adequada participação das atividades que
serão desenvolvidas em sala de aula.

§3º As inscrições serão efetuadas mediante link disponível no site da Toledo

Prudente, entre 1º e 23 de junho de 2017 até às 23:59. A inscrição do processo seletivo será
feita no site da Toledo Prudente, na área destinada a Extensão.

§4º O processo de inscrição para participar do curso obedecerá o seguinte

cronograma:

CRONOGRAMA:
1/06 A 23/06 Divulgação do curso – período de inscrição
23/06 Fechamento do período de inscrição

26/06  Convocação e agendamento para a seleção
27 e 28/06   Processo de seleção dos alunos inscritos
28/06 Resultado do processo seletivo
29 e 30/06 Os selecionados efetivam o pagamento do curso
03/07 Início das aulas
07/07 Fim das aulas

Art. 4º O investimento do curso é de R$230,00 (duzentos e trinta reais) e o número

mínimo e máximo de vagas é 10 e 30, respectivamente.

Art. 5º Os casos omissos no presente edital serão deliberados pela Pró-Reitora

Acadêmica do CENTRO UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO DE PRESIDENTE

PRUDENTE EM CONJUNTO À COORDENAÇÃO DE INTERNACIONALIZAÇÃO.

Presidente Prudente, 01 de junho de 2017.

ZELY FERNANDA DE TOLEDO PENNACCHI MACHADO

Pró-Reitora Acadêmica